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a period of at least three months and/or reduction of

glomerular filtration rate (GFR) under 60

ml/min/1.73m
2
. There are different data in the

available literature in term of quantitative and

qualitative presence of the oral manifestation in

patients with CKD. Kidney dysfunction is

accompanied by changes in the salivary flow and

composition, which is in the last decade contributed

by examination of clinical and laboratory markers of

renal disease. Aim: The aim of the study was to

examine condition of oral mucosa, pH value, salivary

flow rate, concentration of salivary urea, creatinine,

secretory immunoglobulin A and oral microbiological

status in patients with CKD. Materials and Methods:

The sample was consisted of 50 predialysis (31 males

and 19 females, mean age 59,06±14,30) and 25

hemodialysis patients (18 males and 7 females, mean

age 54,92±13,60) with a diagnosis of CKD, along

with 25 age and gender matched healthy controls. In

addition of clinical examination, tongue blade

adhesion test, sialometry, salivary pH test and

determination of papilla bleeding index (PBI) were

conducted. Saliva samples were collected for

laboratory analysis performed by automated system

Beckman Coulter AU480. Levels of uremic toxins

(urea and creatinine) and secretory immunoglobulin A

were determinated by spectrophotometric and

immunoturbidimetric method, respectively. Oral swab

and oral rinse method were used for microbiological

examination. Results: The sociodemographic

characteristics of the patients with CKD and healthy

controls showed no significant differences. Predialysis

subjects had significantly higher presence of oral

mucosa changes and oral symptoms. Mean values of

creatinine clearence were significantly lower in

patients with oral mucosa pallor, uremic fetor,

xerostomia and disguesia, compared to patients

without listed symptoms. Predialysis patients showed

significantly decreased salivary flow rate compared to

both control groups and significantly increased pH

values compared to healthy controls. Mean

concentrations of salivary urea and creatinine were

statistically different between the groups. Moderate

positive correlation was determined between serum

and salivary levels of urea and creatinine in

predialysis patients and creatinine in hemodialysis

patients. Statistical analysis showed no differences

between groups in mean concentration of secretory

immunoglobulin A. The rate of oral fungal

colonisation was significantly higher in CKD patients

with predominance of non-albicans Candida species.

Conclusion: The results of the present study indicate

the importance of determining the clinical

characteristics of oral cavity in predialysis patients.

Saliva flow rate, pH value and salivary concentration

of uremic toxins could be reliable markers of kidney

disease. Simple and non-invasive approach due to

saliva sampling and reliability of laboratory test

should contribute to a wider application of saliva as a

competitive diagnostic fluid. Oral rinse technique is

an accurate quantitative method for determining the

rate of fungal colonization.
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1. УВОД

1.1. Хронична бубрежна инсуфицијенција (ХБИ)

Према препоруци програма Kidney Disease Outcomes Quality Initiative (KDOQI) у

оквиру организације National Kidney Foundation (NKF), хронична бубрежна

инсуфицијенција се дефинише као структурно или функционално оштећење бубрега у

трајању од најмање три месеца и/или смањење јачине гломеруларне филтрације (ЈГФ)

испод 60 ml/min/1.73m
2
. Бубрежно оштећење се у том погледу испољава

патохистолошким променама или показатељима бубрежног оштећења (поремећаји у

саставу крви и урина или поремећаји утврђени методама визуализације) (1).

Унапређена дефиниција из 2011 године осим предходно наведених критеријума истиче

и постојање уринарног односа албумин/креатинин већег од 30 mg/g (2). У условима

очуваног здравља или присуства бубрежне болести, ЈГФ се сматра најбољим

показатељем укупне бубрежне функције. Нормалне вредности код здравих одраслих

особа припадају опсегу од 120-130 ml/min/1.73m
2
и варирају у зависности од старости,

пола и величине тела (3). Најпознатији и најчешће примењиван модел у савременом

израчунавању вредности ЈГФ јесте коришћење CG (Cockcroft-Gault) формуле којом се

утврђује клиренс креатинина на основу нивоа серумског креатинина, старости, пола и

телесне масе. Функционални капацитет бубрега такође се процењује и на основу

MDRD (Modification of Diet in Renal Disease) формуле која не захтева податке о

телесној маси (4). Дефинисана су 5 стадијума ХБИ у зависности од вредности ЈГФ:

Први стадијум: ЈГФ ≥ 90 ml/min/1.73m
2

Други стадијум: ЈГФ од 60 - 89 ml/min/1.73m
2

Трећи стадијум: ЈГФ од 30 - 59 ml/min/1.73m
2

Четврти стадијум: ЈГФ од 15 до 29 ml/min/1.73m
2

Пети стадијум: ЈГФ < 15 ml/min/1.73m
2
(или дијализа) (5).
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1.1.1. Распрострањеност, етиологија и фактори ризика

Као глобални проблем јавног здравља ХБИ је присутна код 8-16% светске

популације и рангира се на 18-том месту листе најчешћих узрочника смртних исхода у

свету, углавном као последица кардиоваскуларних компликација (6). Према годишњем

извештају о лечењу дијализама и трансплантацијом бубрега из 2014 године, Удружење

нефролога Србије износи податак да је 4548 пацијената у нашој земљи на

хемодијализној терапији (7). Хипертензија и дијабетес мелитус су прихваћени као

главни узрочници и фактори ризика за настанак ХБИ у развијеном свету.

Гломерулонефритис се такође наводи као важан етиолошки фактор, међутим

првенствено на подручју азијског и афричког континента (8). Са становишта осталих

фактора ризика истичу се гојазност, кардиоваскуларна обољења, наследне болести

бубрега, узраст преко 60 година, социоекономски статус, употреба дувана и

нефротоксичних медикамената (6, 9, 10).

1.1.2. Патохистолошка и клиничка слика

У условима пропадања бубрежне функције нормална хомеостаза се обезбеђује

компензаторним, појачаним радом преосталих интактних нефрона. Са прогресијом

обољења, долази до морфофункционалних промена свих структура бубрега у

квантитативном и квалитативном погледу. На хистолошком нивоу наступају процеси

хипертрофије гломерула, гломерулосклерозе, вакуолизације и дегенерације

гломерулотубулског система са постепеном фиброзом интерстицијума (11). У току

прва три стадијума обољење је најчешће асимптоматског тока са очуваном

екскреторном, регулаторном и биосинтетском функцијом. Пад вредности ЈГФ испод 30

ml/min/1.73m
2
и акумулација уремијских токсина у оквиру четвртог стадијума се

клинички испољава знацима умора, муке, губитка апетита, свраба коже и поремећаја

концентрације. Коначно, терминални стадијум инсуфицијенције праћен је клиничком
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сликом уремије која се манифестује хипертензијом, анемијом, инфекцијама, знацима

реналне остеодистрофије, гастроинтестиналним, пулмоналним и неуролошким

компликацијама као и променама на кожи и слузокожи (12). У том погледу, Skorecki и

сар. (13) дефинишу ово стање као уремијски или финални синдром за неколико

примарних бубрежних или системских обољења чији је коначан исход потпуни

губитак бубрежне функције.

1.1.3. Превентивне мере и дијагностичко-терапијски приступ

Процењује се да кардиоваскуларни морталитет код пацијената у терминалном

стадијуму ХБИ наступа 10 до 100 пута чешће у поређењу са здравим особама који су

компатибилни по полу и старости (14). Стога, превенција је усмерена ка раној

идентификацији особа са факторима ризика, спровођење контроле високог крвног

притиска, дијететско-медикаментозних мера и редукција употребе дувана (15, 16, 17).

Конвенционални дијагностички приступ у раној фази хроницитета обухвата: ултразвук

бубрега, поновљена анализа серума у року од 7 дана од првог прегледа (одређивање

вредности урее, елктролита, албумина, креатинина, ЈГФ), комплетна крвна слика, CRP,

седиментација еритроцита, анализа односа албумин/креатинин у урину и микроскопска

анализа узорка урина (18). Најчешће примењене терапијске методе у стању манифестне

уремије су дијализа (хемодијализа или перитонелна) и трансплантација бубрега. Као

технолошко-техничка имитација бубрежне активности, хемодијализа или вантелесно

пречишћавање крви је индиковано када су вредности ЈГФ мање од 15 мл/мин/1.73м
2
, уз

присуство једног од следећих фактора:

1) Симптоми или знаци уремије;

2) Немогућност контролисања запремине воде;

3) Немогућност контролисања високог крвног притиска;

4) Погоршање нутритивног статуса (19).
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1.2. Оралне манифестације код пацијената са ХБИ – преглед

доступне литературе

Оралне манифестације код пацијената са ХБИ углавном представљају рани

показатељи нарушеног здравственог стања (20). Појава оралних знакова и симптома

код бубрежних болесника је повезана са малнутрицијом, рестриктивним дијетама,

лошом оралном хигијеном, имуносупресијом, утицајем лекова и уремијских токсина на

ткива усне дупље (21). У доступној литератури постоје различити подаци о њиховој

заступљености у квантитативном и квалитативном погледу. Поједини аутори указују

на присуство бар једне промене или симптома код преко 95% испитаника са

бубрежном деструкцијом (22, 23). Насупрот томе, Gavalda и сар. (24) утврђују

присуство клинички здраве оралне слузокоже и одсуство симптома код преко 80%

пацијената на дијализи. На основу прегледа досадашњих истраживања стање уремије је

углавном удружено са објективним налазом усне дупље где могу бити присутни:

ксеростомија, измењени осећај укуса, уремични задах, орална кандидијаза, црвене и

беле лезије оралне слузокоже, дентална и пародонтална обољења (21, 25–28).

Субјективни осећај сувоће усне дупље (ксеростомија) јесте уобичајени налаз код

пацијената са узнапредованом деструкцијом бубрежне функције (29). Ruospo и сар.

(30) износе податак да је ксеростомија присутна код 50% бубрежних болесника у

петом стадијуму ХБИ. Као одговорни механизми за настанак ксеростомије наводе се


[…]


спектофотометрија и имунотурбидиметрија квалитетне лабораторијске методе

за одређивање концентрација урее, креатинина односно секреторног

имуноглобулина A.

5. Дијагностички значај одређивања урее и креатинина у пљувачки као

биомаркерима бубрежног оштећења се огледа у постојању умерено позитивне

корелације између серумских и пљувачних концентрација и утврђеним значајно

већим пљувачним концентрацијама уремијских токсина код предијализних

пацијената.

6. Повећана продукција секреторног имуноглобулина А у пљувачним жлездама

предијализних пацијената удружена је са смањеним интензитетом саливације и

растом пљувачне концентрације урее.
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7. Иако нису утврђене значајне разлике у просечним вредностима секреторног

имуноглобулина А између испитиваних група, одређивање пљувачне

концентрације може имати дијагностички значај уколико се анализира заједно

са биохемијским (уреа и креатинин) и клиничким (сијалометрија, рН)

показатељима бубрежне болести.

8. Код пацијената са ХБИ-ом утврђена је значајно већа стопа оралне колонизације

гљивама из рода Candida, са доминантно заступљеним non-albicans Candida

врста.

9. Техника оралног испирка је прецизна и поуздана квантитативна метода за

одређивање степена гљивичне колонизације у условима одсуства специфичних

клиничких промена оралне слузокоже.
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9. ПРИЛОЗИ

Прилог 1

ПРОТОКОЛ ИСТРАЖИВАЊА

1. Име и презиме: _________________________

2. Пол: M Ж

3. Место рођења: ___________________ Година рођења:___________

4. Место становања: ____________________

5. Адреса, телефон: ___________________________

6. Степен образовања: -необразован/а

-завршио/ла 4ти разред основне школе

-завршио/ла 8ми разред основне школе

-завршио/ла средњу школу

-завршио/ла вишу школу

-завршио/ла факултет

-завршио постдипломске студије

7. Занимање: __________________________

8. Запослен/а: ДA НE ПЕНЗИОНЕР

9. Брачно стање: _______________________

10. Телесна висина (цм) : _________________

11. Телесна маса (kг) : _________________

12. Да ли пушите? ДA НE ПРЕСТАО/ЛА (Када? __________ )

- шта пушите? цигарете цигаре лулу

- колико дуго пушите? _____________________

- колико ком. на дан? Сада:_______ колико дуго? ________

Некада:_______ колико дуго? ________

13.Да ли конзумирате алкохол? ДА НE ПОВРЕМЕНО

- које алкохолно пиће? _________________

- која количина дневно? _________________

- колико дана у недељи? _________________

- колико дуго пијете? _________________

14. Када сте последњи пут били код стоматолога?

-мање од 1 године
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 -1-2 године

- више од 2 године

-само приликом присуства тегоба

-никада до сада

15. Колико пута на дан одржавате оралну хигијену?

- два пута

- једном

- повремено

- не одржава

16. Да ли осим бубрежне болести болујете од других системских обољења?

____________________________________________________________________

17. Да ли узимате лекове? ДА НЕ

- које? ___________________________

- колико дуго?_____________________

- за лечење ког обољења? ______________________

Подаци из медицинске историје бубрежне болести

18. Дужина трајања хроничне бубрежне инсуфицијенције________________

19. Терапијски третман:

Хемодијализа: ДА НЕ

колико дуго? ______________________

Перитонеална дијализа: ДА НЕ

колико дуго? ______________________

20. Лекови који се користе због основног обољења:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

21. Лабораторијски налази (серум):

Уреа _________________

Креатинин _________________

Клиренс креатинина ________________

Подаци из стоматолошке анамнезе:

22. Субјективни симптоми:

Бол: ДА НЕ Локализација: _______________
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 Осећај печења: ДА НЕ Локализација: _______________

Осећај жарења: ДА НЕ Локализација: _______________

Измењен осећај укуса: ДА НЕ

Осећај сувоће усне дупље: ДА НЕ

Присутан задах: ДА НЕ

Отежано гутање/говор: ДА НЕ

Подаци из клиничког прегледа

Екстраорални преглед:

Тип промене: ______________________

Локализација: _______________________

Интраорални преглед оралне слузокоже:

- бледило слузокоже: ДА НЕ Локализација: _______________

- петехије: ДА НЕ Локализација: _______________

- екхимозе: ДА НЕ Локализација: _______________

- хематоми: ДА НЕ Локализација: _______________

- крварење: ДА НЕ Локализација: _______________

- ерозије: ДА НЕ Локализација: _______________

- улцерозне промене: ДА НЕ Локализација: _______________

- остале промене:

тип промене: ______________________

локализација: ______________________

Језик:

1) Нема промена (филиформне папиле дужине до 1мм)

2) Обложен језик (присутне наслаге и дужина филиформних папила <3мм)

- задње трећине: ДА НЕ

- средње трећине: ДА НЕ

- предње трећине: ДА НЕ

3) Филиформне папиле су дуже од 3мм

- задње трећине: ДА НЕ

- средње трећине: ДА НЕ

- предње трећине: ДА НЕ

4) Фисуре на језику: ДА НЕ
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5) Губитак папила:

- филиформних ДА НЕ

- фунгиформних ДА НЕ

6) Lingua geographica: ДА НЕ

7) Glossitis rhombicа: ДА НЕ

8) Импресије зуба на ивици језика: ДА НЕ

9) Macroglossia: ДА НЕ

10) Ankyloglossia: ДА НЕ

Статус зуба:

18 17 16 15 14 13 12 11 21 22 23 24 25 26 27 28

48 47 46 45 44 43 42 41 31 32 33 34 35 36 37 38

З-здрав зуб

К-каријес

П-испун

Е-извађен зуб

KН-круна носач

KЧ-круна члан

AВ-авиталан зуб

ГК-гангренозни корен

Подаци о клиничким тестовима:

1) Тест витроадхезије: позитиван негативан

2) Сијалометрија: ______________мл/мин

3) рН вредност пљувачке: ______________

4) Индекс крварења из интерденталне гингиве (Papila Bleeding Index –

PBI):

0 - нема крварења

1 - појединачна дискретна крварења тачкастог изгледа

2 - неколико изолованих тачкастих крварења или појава појединачног

линијског крварења

3 - интердентални троугао испуњен крвљу кратко након тестирања

4 - профузно крварење
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Подаци о лабораторијском налазу пљувачке:

Уреа: _____________________

Креатинин:________________

Секреторни имуноглобулин А: ___________________

Микробиолошки налаз бриса језика: ________________________

Микробиолошки налаз испирка усне дупље: ________________________