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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или

изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

28.03.2017., Наставно-научно веће Медицинског факултета Универзитета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Проф. др Игор Митић, редовни професор, ужа научна област: Интерна медицина

(Нефрологија), 15.10.2014., Медицински факултет Универзитета у Новом Саду,

Клиника за нефрологију и клиничку имунологију Kлиничког центра Војводине, Нови

Сад

2. Доц. др Јасмина Катанић, доцент, ужа научна област: Биохемија, 23.01.2014.,

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, Институт за здравствену заштиту

деце и омладине Војводине, Нови Сад

3. Проф. др Милош Хаџи Михаиловић, ванредни професор, ужа научна област:

Стоматологија (Орална медицина), 22.09.2015., Стоматолошки факултет Универзитета

у Београду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Јован, Косте, Мариноски

2. Датум рођења, општина, држава:

25.09.1985., Струга, Република Македонија.

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив:

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, стоматологија, доктор стоматологије

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2010. година, Докторске академске студије - Клиничка медицина

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

/
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: /

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Орални статус код пацијената са хроничном бубрежном инсуфицијенцијом“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација написана је на 95 страница А4 формата и садржи 9 поглавља (увод, циљеви

рада, хипотезе, материјал и методе, дискусију, закључке, литературу и прилоге). У оквиру докторске

дисертације приказане су 24 табеле и 4 графикона. На почетку је дата кључна документација са

изводом на српском и енглеском језику.

Сажети садржај докторске дисертације:

Хронична бубрежна инсуфицијенција (ХБИ) се дефинише као структурно или функционално

оштећење бубрега у трајању од најмање три месеца и/или смањење јачине гломеруларне филтрације

(ЈГФ) испод 60 ml/min/1.73m
2
. У доступној литератури постоје различити подаци о присуству оралних

манифестација код пацијената са ХБИ у квантитативном и квалитативном погледу. Стање бубрежне

дисфункције праћено је променама у протоку и саставу пљувачке што је у последњој деценији

допринело испитивању клиничких и лабораторијских показатеља бубрежне болести.

Циљ истраживања је био да се испита објективно стање оралне слузокоже, вредности pH,

сијалометрије, концентрације урее, креатинина и секреторног имуноглобулина А пљувачке као и

орални микробиолошки статус код пацијената са ХБИ.

Узорак је био сачињен од 50 предијализних (31 мушкарца и 19 жена просечне старости 59,06±14,30) и

25 хемодијализних пацијената (18 мушкараца и 7 жена просечне старости 54,92±13,60) са

постављеном дијагнозом ХБИ, заједно са 25 системски здравих испитаника компарибилних по полу и

старости. Поред клиничког прегледа усне дупље спроведен је тест витроадхезије, одређивање

интензитета саливације, pH вредности пљувачке и одређивање индекса крварења из интерденталне

папиле (PBI). На узорцима сакупљене пљувачке, уз помоћ аутоматизованог система Beckman Coulter

AU480, спроведено је лабораторијско одређивање урее и креатинина (методом спектрофотометрије) и

секреторног имуноглобулина А (методом имунотурбидиметрије). За микробилошко испитивање

коришћен је брис језика и техника оралног испирка.

Нису утврђене статистички значајне разлике између група према демографско-социјалним подацима.

Предијализни испитаници су имали значајно веће присуство промена оралне слузокоже и оралних

симптома. Просечне вредности клиренса креатинина су биле значајно мање код оболелих испитаника

са бледилом оралне слузокоже, уремичним задахом, ксеростомијом и измењеним осећајем укуса у

поређењу са испитаницима без наведених промена. Код предијализних су утврђене значајно смањене

вредности сијалометрије према контролним групама и повећане pH вредности према групи здравих

испитаника. Просечне концентрације урее и креатинина су се статистички значајно разликовале

између испитиваних група. Умерена позитивна корелација је утврђена између серумских и пљувачних

концентрација урее и креатинина код предијализних и креатинина код хемодијализних. Према

просечним концентрацијама секреторног имуноглобулина А није било разлика између група. Код

пацијената са ХБИ утврђено је значајно веће присуство гљива из рода Candidа, са предоминацијом

non-albicans Candida врста.

Резултати истраживања указују на важност утврђивања клиничких карактеристика усне дупље код

предијализних пацијената. Интензитет саливације, pH вредност и пљувачне концентрације уремијских

токсина могу бити поуздани маркери бубрежног оштећења. Једноставан и неинвазиван приступ

приликом узорковања пљувачке и поузданост лабораторијске анализе треба да допринесу широј

примени пљувачке као серуму-компетитивним дијагностичким флуидом. Техника оралног испирка је

прецизна квантитативна метода за одређивање степена гљивичне колонизације.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов рада је јасно и прецизно формулисан и у потпуности је складан са садржајем докторске

дисертације.

Увод докторске дисертације тачно и свеобухватно дефинише предмет истраживања и потребе за

његово спровођење. Кандидат детаљно описује дефиницију хроничне бубрежне инсуфицијенције и

пружа јасан увид у етиологију, преваленцију, клиничку и патохистолошку слику обољења, заједно са

савременим превентивно-терапијским приступом. Са аспекта оралних манифестација код пацијената

са хроничном бубрежном инсуфицијенцијом, кандидат систематски приказује доступна сазнања из

литературе и указује на варијабилност расположивих резултата. У складу са актуелним ставовима

јасно је описан дијагностички потенцијал пљувачке кроз одређивање клиничких и лабораторијских

показатеља бубрежне болести. У том погледу, кандидат наводи довољан број података из доступних

истраживања који се односе на испитивање пљувачне концентрације урее и креатинина као

конвенционалним маркерима бубрежне дисфункције. Поред тога, уочава се детаљан опис имунолошке

улоге пљувачке са акцентом на секреторни имуноглобулин А и наглашава се потреба за његово

испитивање у оквиру уремијског стања. Комисија сматра да уводни део пружа детаљан приказ

проблематике која је предмет истраживања и на адекватан начин претходи наредним поглављима.

Циљеви рада су концизно изложени, прецизно формулисани и у складу са постављеним проблемом

истраживања. Циљеви овог истраживања су били да се упореди објективно стање оралне слузокоже,

концентрација пљувачне урее, креатинина и секреторног имуноглобулина А, између група

предијализних, хемодијализних и здравих испитаника. Такође, да се испита повезаност између

пљувачних и серумских концентрација биохемијских параметара у оквиру група оболелих од

хроничне бубрежне инсуфицијенције. У погледу микробиолошког испитивања, циљ је био да се

упореди микробиолошки налаз усне дупље између здравих и оболелих испитаника.

Хипотезе су јасно и прецизно написане у складу са постављеним циљевима и научно признатим

методама закључивања. Постављене су биле следеће хипотезе:

Х1 Промене оралне слузокоже су значајно више заступљене код предијализних испитаника са

хроничном бубрежном инсуфицијенцијом у односу на хемодијализних и здравих испитаника.

Х2 У групи предијализних испитаника значајно је смањена количина нестимулисане пљувачке и

вредности секреторног имуноглобулина А пљувачке, док је значајно повећана рН вредност пљувачке,

концентрација урее и креатинина пљувачке у односу на групе хемодијализних и здравих испитаника.

Х3 У групи испитаника са хроничном бубрежном инсуфицијенцијом (предијализни и хемодијализни)

заступљеност гљива и бактерија у усној дупљи је значајно већа у односу на групу здравих испитаника.

Комисија сматра да су циљеви рада и хипотезе коректно и реално постављени.

Материјал и методе су јасно и прецизно написани, према принципима научноистраживачког рада.

Кандидат тачно описује начин избора, величину и конструкцију узорка. На прегледан и детаљан

начин су приказане методе анкетног и клиничког (тест витроадхезије, одређивање интензитета

саливације, pH пљувачке и одређивање индекса крварења из интерденталне папиле) испитивања.

Приликом описа лабораторијског испитивања пљувачке, тачно је наведен поступак узорковања и

транспортовања пљувачке, заједно са принципом примене одговарајућег лабораторијског теста. У

односу на део микробиолошког испитивања, уочава се да кандидат прецизно наводи клинички

поступак узорковања материјала за анализу и одговарајућу лабораторијску методологију. Комисија

сматра да су материјал и методе рада адекватни, да одговарају постављеним циљевима и да

омогућавају добијање актуелних и квалитетних научних резултата. Примењене методе

статистичке обраде података су адекватне, прецизне и савремене.

Резултати истраживања су приказани на прегледан, јасан и прецизан начин путем текстуалног

коментара, примене табела и графикона. Добијени резултати су груписани према испитиваним

обележјима, што омогућава бољу прегледност и разумевање. На тај начин кандидат приказује

демографско-социјалне податке, податке из анамнезе и медицинске документације испитаника,

клиничке податке, податке клиничких и лабораторијских налаза пљувачке и микробиолошке податке.

Комисија сматра да су резултати оригинални и реално приказани, јасни за интерпретацију и

свеобухватни.

Дискусија обухвата детаљно и прегледно образложење резултата према одговарајућем редоследу

њиховог приказивања. Анализа резултата је спроведена на основу поређења са постојећим подацима

из литературе уз прецизно истицање квантитативних и квалитативних карактеристика узорака других

клиничких истраживања. Приликом анализе добијених резултата детаљно је објашњен њихов значај и

примена, у складу са актуелним сазнањима. Цитирани литературни наводи су критички одабрани и

актуелни. Комисија сматра да је дискусија исцрпна, прецизна и свеобухватна, уз критички осврт у

односу на актуелну литературу, те значајно доприноси вредности ове дисертације.

Закључци истраживања су прецизно написани и јасно произилазе из добијених резултата. Закључци

садрже научно значајне информације о клиничким карактеристикама и микробиолошком статусу усне

дупље код пацијената са хроничном бубрежном инсуфицијенцијом. Са друге стране, на адекватан

начин је формулисан дијагностички значај одређивања клиничких и лабораторијских параметара

пљувачке код ових пацијената. Комисија сматра да закључци представљају логичан одговор на

постављене хипотезе и да су утемељени на резултатима који су добијени на основу примењене

адекватне методологије.

Литература садржи 199 научно значајних, савремених и проверених библиографских навода који су у

складу са темом докторске дисертације. Комисија сматра да је литература актуелна, прецизно

цитирана и адекватна потребама ове дисертације.

Докторска дисертација садржи један прилог који обухвата протокол истраживања.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. Cankovic M, Bokor-Bratic M, Marinoski J, Stojanovic D. Prevalence and possible predictors of the

occurence of denture stomatitis in patients older than 60 years. Vojnosanit Pregl. In press.

doi:10.2298/VSP150104185C. (M23)

2. Marinoski J, Bokor-Bratic M, Cankovic M. Is denture stomatitis always related with candida infection?

A case control study. Med Glas (Zenica). 2014;11(2):379-84. (M51)

3. Djurdjevic-Mirkovic T, Mirkovic S, Milosevic A, Marinoski J. Experiences with renal transplantation in

patients on peritoneal dialysis. HealthMED. 2013;7(6):1815-8. (M52)

4. Marinoski J, Cankovic M, Bokor-Bratic M, Katanic J. Ispitivanje korelacije vrednosti uree i kreatinina u

serumu i pljuvački kod pacijenata sa hroničnom bubrežnom insuficijencijom. In: Mirkovic S, editor. 6.

Simpozijum stomatologa i saradnika sa međunarodnim učešćem: zbornik radova;2015 Jun 4-6; Novi Sad,

Srbija [CD-ROM]. Novi Sad: Klinika za stomatologiju Vojvodine; 2015. p. 128. (M64)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

1. Код предијализних пацијената са хроничном бубрежном инсуфицијенцијом утврђена је значајно

већа заступљеност промена оралне слузокоже и оралних симптома.

2. Смањена јачина гломеруларне филтрације је удружена са клиничким налазом бледила оралне

слузокоже, присуства ксеростомије, осећаја измењеног укуса и уремичним задахом.

3. Смањен интензитет саливације и повећана рН вредност укупне нестимулисане пљувачке су

најзначајнији налази клиничких тестова код предијализних пацијената.

4. Узорковање пљувачке је једноставан, неинвазиван и економичан поступак, а спектофотометрија и

имунотурбидиметрија квалитетне лабораторијске методе за одређивање концентрација урее,

креатинина односно секреторног имуноглобулина A.

5. Дијагностички значај одређивања урее и креатинина у пљувачки као биомаркерима бубрежног

оштећења се огледа у постојању умерено позитивне корелације између серумских и пљувачних

концентрација и утврђеним значајно већим пљувачним концентрацијама уремијских токсина код

предијализних пацијената.

6. Повећана продукција секреторног имуноглобулина А у пљувачним жлездама предијализних

пацијената удружена је са смањеним интензитетом саливације и растом пљувачне концентрације

урее.

7. Иако нису утвђене значајне разлике у просечним вредностима секреторног имуноглобулина А

између испитиваних група, одређивање пљувачне концентрације може имати дијагностички значај

уколико се анализира заједно са биохемијским (уреа и креатинин) и клиничким (сијалометрија, рН)

показатељима бубрежне болести.

8. Код пацијената са ХБИ-ом утврђена је значајно већа стопа оралне колонизације гљивама из рода

Candida, са доминантно заступљеним non-albicans Candida врста.

9. Техника оралног испирка је прецизна и поуздана квантитативна метода за одређивање степена

гљивичне колонизације у условима одсуства специфичних клиничких промена оралне слузокоже.

Комисија закључује да је истраживање спроведено у складу са стандардима истраживања у

области медицине, на репрезентативном узорку, уз примену одговарајуће статистичке обраде

података. Резултати истраживања су адекватно интерпретирани, научно валидни и уверљиви.

Закључци су прецизно формулисани и јасно произилазе из добијених резултата.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Резултати истраживања су јасно и систематично приказани, логичним редоследом. Тумачење
резултата је изведено на разумљив начин, у складу са актуелним сазнањима из области оралне
медицине. Уочава се да кандидат критички пореди добијене резултате клиничког и лабораторијског
испитивања са резултатима других релевантних истраживања која се односе на пацијенте са истом
категоријом основне болести. Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем,

као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре

на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација кандидата др Јована Мариноског под називом „Орални статус код пацијената са

хроничном бубрежном инсуфицијенцијом“ написана је у складу са образложењем наведеним у

пријави теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе (увод, циљеве, хипотезе, материјал и методе, резултате,

дискусију, закључке и литературу).
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Дисертацијом је свеобухватно приказано орално стање пацијената са хроничном бубрежном

инсуфицијенцијом, са посебним освртом на предијализне пацијенте, о чијој патологији меких ткива,

варијацијама у протоку и саставу пљувачке, не постоји довољан број података у доступној

литератури. Анализа клиничких и лабораторијских тестова указала је на одређене специфичности

усне дупље предијализних пацијената, који у свакодневном раду могу имати важан дијагностички

значај, имајући у виду асимптоматски ток прва три стадијума хроничне бубрежне болести.

Дијагностички значај се посебно односи на резултате испитивања клиничких (рН, сијалометрија) и

лабораторијских (уреа, креатинин) параметара пљувачке, као маркера бубрежне дисфункције. На

основу анализираних резултата истраживања, конвенционални лабораторијски тестови

(спектрофотометрија и имунотурбидиментрија) се могу поуздано спроводити на узорку пљувачке,

серуму-компетитивном дијагностичком флуиду. У погледу микробиолошког испитивања усне

дупље, истиче се предоминација гљива non-albicans Candida врста, насупрот досадашњим ставовима

да je Candida albicans најчешће заступљена врста код пацијената са хроничном бубрежном

инсуфицијенцијом. На тај начин из дисертације произилазе јасне смернице у циљу превенције

настанка хоспиталних гљивичних инфекција изазваних резистентним врстама. Научни допринос се

такође огледа у резултатима лабораторијског испитивања, где је, по први пут, утврђен утицај

смањеног интензитета саливације на повећање пљувачне концентрације секреторног

имуноглобулина А, као и на повећану гљивичну колонизацију усне дупље код ових пацијената.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Приликом анализе докторске дисертације нису утврђени недостаци који би утицали на резултате

истраживања и квалитет докторске дисертације.
X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

На основу укупне позитивне оцене дисертације, именована Комисија за оцену докторске дисертације

предлаже Наставно-научном већу Медицинског факултета и Сенату Универзитета у Новом Саду да се

докторска дисертација под насловом: „Орални статус код пацијената са хроничном бубрежном

инсуфицијенцијом“ прихвати и стави у даљи поступак, а кандидату др Јовану Мариноском одобри

одбрана.

датум: 30.03.2017. године
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НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.

ИЗВЕШТАЈ СЕ ПОДНОСИ У 10 ПРИМЕРАКА

(два извештаја са оригиналним потписима)

КАНДИДАТ ЈЕ ОБАВЕЗАН ДА ДОСТАВИ ИЗВЕШТАЈ И У ЕЛЕКТОРНСКОЈ ФОРМИ

У PDF формату на ЦД-у

НАПОМЕНА: Уз извештаје студенти морају да предају и попуњен образац бр. 7 у два

примерка и на ЦД-у у PDF формату